científica, mas que ao mesmo tempo garantam a qualidade dos conteúdos depositados, o que 

irá melhorar a aceitação dos repositórios pela comunidade acadêmica. 

Com o estudo foi possível perceber que há poucas iniciativas de construção de RIs 

pelas IES públicas do país, pois apenas 34 (trinta e quatro) das 102 (cento e duas) IES 

pesquisadas possuem essa importante ferramenta de gestão do conhecimento científico. 

Espera-se que o Projeto de Lei do Senado 387/2011 que está tramitando no senado seja 

aprovado, pois esse fato implicará em uma considerável ampliação das iniciativas de RIs